
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 38 del 02/07/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Annalisa Gonzati

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mattea Gazzola

OGGETTO: INIZIATIVA DI PROMOZIONE DELLA LETTURA "INCHIOSTRO UN'ORA 
CON..." 2021. CIG ZA5324F469, Z47324F58C, ZF8324F631

IL DIRETTORE

Premesso che:

• la Biblioteca civica Bertoliana, in relazione alle finalità di promozione della lettura e 
di valorizzazione delle proprie raccolte, organizza attività culturali sia per il pubblico 
adulto che per bambini e promuove iniziative per lo sviluppo creativo della persona, 
come indicato nel Manifesto IFLA/Unesco per le Biblioteche pubbliche;

• la Biblioteca Bertoliana dal 2017 organizza in estate l'iniziativa  “InChiostro ... un'ora 
con”; gli incontri, di carattere divulgativo, mirano a creare curiosità e desiderio di 
riscoperta degli autori presentati;

• per la proposta 2021 sono state individuate tre  tracce, per celebrare i centenari 
importanti che ricorrono nell’anno: 700 anni dalla morte di Dante Alighieri; 100 anni 
dalla nascita di Mario Rigoni Stern; 100 anni dalla nascita di Andrea Zanzotto;  

• con delibera del CdA n. 28 /2021 è stata approvata l'iniziativa e le tracce proposte;

Dato atto che per tali iniziative è necessario individuare delle associazioni e dei 
professionisti di comprovata esperienza teatrale;

Ritenuto pertanto di procedere ad una raccolta di preventivi presso delle compagnie 
teatrali e associazioni culturali che propongano degli spettacoli adeguati alle tracce 
indicate, osservando il principio di rotazione;

Considerato che che entro la data del 17.06.2021, termine di presentazione delle 
proposte, sono pervenuti i progetti di:
- C.A.M. Cooperativa Musicale Soc. Coop. a r. l., che ha presentato la proposta di uno 
spettacolo su Andrea Zanzotto a cura di Vasco Mirandola, la cui documentazione 
comprensiva di preventivo (€ 770,00 IVA inclusa) risulta a protocollo (prot. n. 1585/2021);
- RETE PICTOR soc. coop. soc. Cons. - imp. soc.Villa Angaran San Giuseppe, Via Ca'Morosini 
4136061 Bassano del Grappa (Vi) C.F./P.I. 04118550245, che ha presentato la proposta di uno 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
8
5
3
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
2
/
0
7
/
2
0
2
1

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

spettacolo di parole e musica nell’ambito di un format denominato Walkabout su Mario 
Rigoni Stern, con Enrico Zarpellon, Marta Gamba, Enrico Grando, la cui documentazione 
comprensiva di preventivo (€ 732,00 IVA inclusa) risulta a protocollo (prot. nn. 1685/2021; 
1707/2021);
- Le Falie, associazione culturale, che ha presentato una proposta sul Purgatorio di Dante 
Alighieri, con monologo di Alessandro Anderloni,  la cui documentazione comprensiva di 
preventivo (€ 825,00 IVA inclusa) risulta a protocollo (prot. 1697/2021);

Precisato che entro la data fissata per far pervenire proposta e preventivo (prot. n. 
1557/2021) non è stata inoltrata alcuna offerta da Artis Soc. Coop.;

Considerato che le proposte pervenute sono state valutate da una commissione interna 
di bibliotecari esperti che hanno giudicato:
1. qualità culturale della proposta e coerenza con le finalità max punti 40
2. curriculum degli artisti coinvolti nella proposta progettuale max punti 30
3. costo dell’iniziativa max punti 30

Tenuto conto che la commissione ha valutato le proposte pervenute qualificate e 
pertinenti ai temi, e la cifra equa e congrua, come da istruttoria per la valutazione delle 
proposte prot. n. 1721/2021;

Valutato che la spesa complessiva per la realizzazione dei tre incontri ammonta a € 
2.327,00 (comprensivo di IVA, costi SIAE, attrezzatura di amplificazione);

Previsto che siano necessari € 125,29 per spese economali (stampa di n. 5 poster, ecc.);

Tenuto conto che l'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021 ha 
così modificato l’art. 36 comma a) del D.Lgs. 50/2016 per le procedure svolte entro il 30 
giugno 2023:

Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 
del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 
all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo 
restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui 
al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Visto l'art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130, 
della legge n. 145/2018, in base al quale per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore ad € 5.000,00 non sussiste l'obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione di cui all'art. 328, comma 1, del Regolamento di cui al D.P.R. 
207/2010

Visto l’esito positivo dei controlli esperiti riguardo la regolarità del DURC per C.A.M. 
Cooperativa Musicale Soc. Coop. a r. l. (prot. n. 1793/2021) e RETE PICTOR soc. coop. soc. 
Cons. (prot. n. 1797/2021) e preso atto della Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà con la 
quale l’Associazione culturale Le Falie attesta di non avere l’’obbligo di iscrizione all’INPS e 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030


Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

all’INAIL né ad altro istituto previdenziale (prot. n. 1817/2021) e le annotazione della banca 
dati ANAC riguardanti le 3 ditte affidatarie;

Tutto ciò premesso;

Visto l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 (Codice degli appalti), come 
modificato dal decreto-legge 77/2021;  

Visto l'art. 7 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza 
approvato con delibera consiliare n. 6/20796 del 07.02.2019, riguardante l’applicazione del 
criterio di rotazione;

Vista la deliberazione del Cda n. 5 del 10.03.2021 con la quale sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2021-2023 
dell’Istituzione Bertoliana ora in attesa di approvazione del Consiglio Comunale;

Vista la deliberazione del CdA n. 6 del 10.03.2021 con la quale è stato approvato il PEG 
dell’Istituzione;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 24 marzo 2021 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023 del Comune di Vicenza, che comprende gli 
stanziamenti per la Bertoliana indicati nel Bilancio di previsione 2021-2023 dell’Istituzione;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 99 del 9.06.2021 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il triennio 
2021-2023 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.  di affidare la realizzazione dei seguenti incontri di promozione della lettura:
- C.A.M. Cooperativa Musicale Soc. Coop. a r. l., Viale Kennedy 43, 45019 Taglio di Po 
(RO) P.I./C.F. 00983250291, CIG ZA5324F469 che ha presentato la proposta di uno 
spettacolo su Andrea Zanzotto a cura di Vasco Mirandola, al costo di € 700,00 + iva 10% 
pari a € 70,00 per un totale complessivo di € 770,00;
- RETE PICTOR soc. coop. soc. Cons. - imp. soc.Villa Angaran San Giuseppe, Via Ca' Morosini n. 41, 
36061 Bassano del Grappa (VI) C.F./P.I. 04118550245, CIG Z47324F58C che ha presentato la 
proposta di uno spettacolo di parole e musica su Mario Rigoni Stern, con Enrico Zarpellon, 
Marta Gamba, Enrico Grando, al costo di € 600,00 + iva 22% pari a € 132,00 per un totale 
complessivo di € 732,00;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

- Le Falie, Piazza della Vittoria n. 31, 37030 Velo Veronese (VR) C. Fisc. e P. IVA 02708180233, 
CIG ZF8324F631 associazione culturale che ha presentato una proposta sul Purgatorio di 
Dante Alighieri, con monologo di Alessandro Anderloni,  al costo di € 750,00 + 10%  di IVA 
pari a € 75,00 per un totale di € 825,00 IVA inclusa;

2. di impegnare la spesa di € 2.452,29, comprese le spese economali di € 125,29, per i 
motivi sopra descritti al cap. 05021.03.170100 - PROGETTI DI VALORIZZAZIONE DI 
AUTORI E FONDI DOCUMENTALI VICENTINI del Bilancio di previsione 2021-2023;  

3. di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste 
queste ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;

5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 2.452,29
cap.   05021.03.170100 - PROGETTI DI VALORIZZAZIONE DI AUTORI E FONDI 
DOCUMENTALI VICENTINI

Anno di imputazione          € Anno di pagamento        €
/riscossione

2021                             €      2.452,29 2021                     €     2.452,29

TOTALE                       €      2.452,29 TOTALE                €     2.452,29

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.

IL DIRETTORE GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.
Vicenza, 02/07/2021 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


